
謹啓
　時下ますますご清栄の段、お慶び申し上げます。
また平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　さて、このたび、興和株式会社製品 血管収縮・血圧上昇剤『ネオシネジンコーワ注1mg』と
丸石製薬株式会社製品 非脱分極性麻酔用筋弛緩剤『ロクロニウム臭化物静注液25mg/
2.5ｍL「マルイシ」、50mg/5.0ｍL「マルイシ」』において取り違えが発生したとの報告をいた
だきました。
　今回の事象は、副片ラベル（分割ラベル）をシリンジに貼付した際に、角度によって色調・
外観が類似していることが原因となります（興和品のラベルは2023年12月6日出荷分より
変更）。そのため、今回の件を受けまして、興和としてネオシネジンコーワ注1mgのラベルの
変更をすることと致しました。
　しかし、新ラベル品が出荷されるまでには時間を要しますことから、ご使用の際には、
今一度製品名をご確認いただきますようお願い申し上げます。
　今後、同様の事態が発生することのないよう再発防止に万全を期す所存でございますので、
今後とも倍旧のご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

2024年3月

ネオシネジンコーワ注1mgと
ロクロニウム臭化物静注液25mg/2.5ｍL「マルイシ」　
ロクロニウム臭化物静注液50mg/5.0ｍL「マルイシ」の

包装表示類似による取り違え防止のお願い

裏面もご覧ください

▲ ▲ ▲

販売名
血管収縮・血圧上昇剤
ネオシネジンコーワ注1mg

非脱分極性麻酔用筋弛緩剤
ロクロニウム臭化物静注液25mg/2.5ｍL「マルイシ」
ロクロニウム臭化物静注液50mg/5.0ｍL「マルイシ」

フェニレフリン塩酸塩 ロクロニウム臭化物
興和株式会社 丸石製薬株式会社

一般名
会社名

貼付時の
写真

シリンジへの貼付時

見る角度を変えた場合



この部分が切り離せます この部分が切り離せます

※25mg/2.5mLも同様のラベルです

血管収縮・血圧上昇剤
ネオシネジンコーワ注1mg

非脱分極性麻酔用筋弛緩剤
ロクロニウム臭化物静注液25mg/2.5ｍL「マルイシ」
ロクロニウム臭化物静注液50mg/5.0ｍL「マルイシ」

フェニレフリン塩酸塩 ロクロニウム臭化物

販売名

一般名

効能又は効果

製品写真

ラベル

製造販売元

各種疾患若しくは状態に伴う急性低血圧又はショック時の
補助治療
発作性上室頻拍
局所麻酔時の作用延長

麻酔時の筋弛緩、気管挿管時の筋弛緩

興和株式会社
【お問い合わせ先】
くすり相談センター
電話　0120-508 -514
　　　03- 3279 -7587
受付時間  9:00～17:00（土・日・祝日・弊社休日を除く）

丸石製薬株式会社　
【お問い合わせ先】
学術情報部
電話　0120-014 -561
受付時間  9:00～17:00（土・日・祝日・弊社休日を除く）


